
quinta-feira, 08 de JaneirO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos autos do 
Processo de nº 13830/2008 referente ao Pregão Eletrônico nº 
022/2008-HOL, cujo objeto é LOCAÇÃO DE VEÍCULOS POR 12 
(DOZE) MESES, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço por Lote único”, em favor do seguinte 
licitante: GONÇALVES & CABRAL LTDA - ME.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, 
considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos autos do 
Processo de nº 310575/2008 referente ao Pregão Eletrônico 
nº 019/2008-HOL, cujo objeto é MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE TOTAL DE PEÇAS DOS 
VEÍCULOS DO HOL, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor do seguinte 
licitante: GONÇALVES & CABRAL LTDA - ME.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 003/2006-HOL - PROC. 529.732/2008
Objeto do Contrato: CESSÃO DE DIREITOS DE USO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO PARA FATURAMENTO DE CONTAS 
HOSPITALARES EM INTERNAÇÕES, ATENDIMENTOS SIH/SUS e 
FATURAMENTO AMBULATORIAL DO HOL
Valor do Contrato Original: R$ R$-31.632,00
Modalidade de Licitação: CONVITE 008/2005
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E SISTEMÁTICA 
PROCESSAMENTOS DE DADOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES
Valor: R$ R$-31.632,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/01/2009 a 02/01/2010
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS RES DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1ºTA - JUSTIFICATIVA: RENOVAR O 
REFERIDO CONTRATO PELO PERÍODO DE 12(DOZE)MESES; 2º 
TA - JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO PELO 
PERÍODO DE 12(DOZE)MESES
Endereço do Contratado: CONJ. EUCLIDES FIGUEIREDO, RUA G, 
CASA 9, BELÉM/PA, CEP: 66620-260
Data da Publicação: 07/01/2009

PORTARIA DE FERIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
C.G.C 04.929.345/0001-85

PORTARIA Nº. 013 /2009 – GAP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L VE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor IACY WALTER 
PAULO SOARES, matrícula 5707161/3, ocupante do cargo de 
Assessor, com lotação na Chefia de Gabinete, no período de 02 
a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de janeiro de 2009.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: Contrato nº 122/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de material de limpeza (item 
002) - 2.000 litros de alcool etilico a 70%
Valor do Contrato Original: R$ R$- 5.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico nº 011/2007
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do pará 
- Hemopa e Saneativo Laboratorio Farmaceutico Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um período 
de 12 meses e aumento quantitativo em 25% (500 litros)
Valor: R$ R$-7.375,00
Data da Assinatura: 07/01/2009
Vigência do Aditamento: 07/01/2009 a 07/01/2010
Dotação Orçamentária: UO: 62201, Programa de Trabalho: 

2623,  Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Setor de Industria, quadra 02, lote 
400. Brasilia, DF.
Data da Publicação: 07/01/2009

PORTARIA
Portaria nº 001/2009/GEAPE/HEMOPA, 06 de janeiro de 
2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 532/2008 - SEGOV, o qual solicita a 
cessão do servidor David Duarte Bemmuyal.
Considerando que o servidor possui o perfil adequado para 
desenvolver as atividades pretendidas pela Secretária de Estado 
de Governo/SEGOV.
Resolve:
I – Ceder à Secretária de Estado de Governo/SEGOV, a contar 
de 02 de janeiro de 2009, o servidor David Duarte Bemmuyal, 
Motorista, matrícula nº 54188238/1, com ônus para o órgão de 
destino.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 06 de janeiro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
   Presidente da Fundação HEMOPA

RATIFICAÇÃO
Em observância aos questionamentos formulados pela empresa 
Irrigabem Sistema de Irrigações referente aos atos praticados 
pelo Pregoeiro no processo administrativo nº 548918/2008, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2008 processado sob o 
nº 232979/2008, e considerando a Manifestação do Pregoeiro 
desta Secretaria exarada às fls. 65, 66 e 67 dos autos retro 
mencionados, o Parecer Jurídico constante às fls. 69 do presente 
processo, e ainda o despacho da Assessoria Jurídica às fls. 114, 
RATIFICO todos os atos praticados pelo Pregoeiro no Processo 
Licitatório nº 232979/2008. Determino ainda que se publique 
no Diário Oficial do Estado do Pará a presente decisão sobre a 
reconsideração interposta pela interessada.
                Belém (PA), 08 de janeiro de 2009

__________________________
Edilson Moura da Silva

Secretário de Estado de Cultura
ERRATA DE CONVENIO

Nº do Convênio: 194/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO DE 
ESTUDOS E DEFESA DO NEGRO DO PARÁ
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
25740101002150, PTRES 152574, PI 152574-C, AÇÃO 148653
Onde se Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO 
ATIVIDADE: 25740101002280, PTRES 152574, PI 152574-C, 
AÇÃO 148653
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11°Termo Aditivo
Nº do Contrato: 005/2005
Objeto do Contrato: Locação e respectiva assistência técnica de 
03 máquinas fotocopiadora digital Laser
Valor do Contrato Original: R$ 32.695,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 009/2005-FCPTN
Partes: A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
COPYSYSTEMS COPIADORA SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
estipulado no contrato originário em mais 01 mês a contar de 01 
de janeiro de 2009
Valor: R$ 3.405,58
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1°TA - Inclusão de 01máquina copiadora 
digital; 2° TA - Inclusão de dotação orçamentária 2006; 3° TA 

- Prorrogação de prazo por mais 12 meses; 4° TA - Inclusão de 
dotação orçamentária 2007; 5° TA - Prorrogação de prazo por 
mais 12 meses; 6° TA - Inclusão de dotação orçamentária 2008; 
7° TA - Prorrogação de prazo por mais 1 mês; 8° TA - Prorrogação 
de prazo por mais 1 mês; 9° TA - Prorrogação de prazo por mais 
1 mês; 10° TA - Prorrogação de prazo por mais 1 mês.
Endereço do Contratado: 1ª Avenida Lote 23, Quadra 01 s/n°, 
Bairro da Cidade Vera Cruz, Aparecida de Goiania/GO, C.E.P.: 
74.980-970
Data da Publicação: 08/01/2009

AVISO DE LICITAÇÃO - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 001/2009-NLIC/SEDUC
Processo nº. 374.689/2008 – ESTADO
Processo nº. 162.637/2008 - SEDUC

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE - EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS.
Data da Abertura: 20/01/2009
Horário: 10:00 horas. (horário Brasileiro de Verão - HBV)
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital através dos sites www.
comprasnet.gov.br www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC 
através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: walves@seduc.pa.gov.br.

Belém, 08 de janeiro de 2009.
Walquiria Cristina Batista Alves

Pregoeira
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
Processo nº 180959/2008

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 109/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de construção de bloco de recreio coberto e instalação 
de quadros magnéticos nas salas de aula na Escola Estadual de 
Tenoné, localizada no Município de Belém/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUTORA E COMÉRCIO 
LTDA. 127.112,31

PRESIDENTE: Laerte Costa Ribeiro.
Belém, 07 de janeiro de 2009.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº da Tomada de Preços: 003/09-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma na E.E. Elza Corrêa Dantas, localizada no 
município de São Domingos do Araguaia/Pa.
Data da Abertura: 23/01/2009
Horário: 09:30 horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a 
disposição no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir 
o referido edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: 
http://www.seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.
br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 16/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 147.407.16.101.12.362.1255.4.964.2.2
27.4490. 51.
Belém, 08 de janeiro de 2009.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

P O R T A R I A  Nº 004/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º- Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVES E LAERTE COSTA RIBEIRO para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, referente à TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2009-NLIC/SEDUC, sob a  presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS e 
CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.


